[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай

Об утверждении Положения о порядке

и условиях предоставления ежегодных
основных удлиненных оплачиваемых отпусков

руководителям муниципальных образовательных

организаций Балтайского муниципального района

В целях повышения социальной защищенности руководителей муниципальных образовательных организаций Балтайского муниципального района, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2002 № 724 «О продолжительности ежегодного основного удлиненного оплачиваемого отпуска, предоставляемого педагогическим работникам», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления ежегодных основных удлиненных оплачиваемых отпусков руководителям муниципальных образовательных организаций Балтайского муниципального района, согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по социальным вопросам администрации Балтайского муниципального района.
Глава Балтайского

муниципального района

С.А.Скворцов

Приложение

к постановлению администрации Балтайского муниципального района

от 26.02.2018 № 109

Положение

о порядке и условиях предоставления ежегодных основных удлиненных оплачиваемых отпусков руководителям муниципальных образовательных организаций Балтайского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и условия предоставления ежегодных основных удлиненных оплачиваемых отпусков руководителям муниципальных образовательных организаций Балтайского муниципального района (далее - работникам).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2002 № 724 «О продолжительности ежегодного основного удлиненного оплачиваемого отпуска, предоставляемого педагогическим работникам».
1.3. Работникам предоставляются ежегодные основные удлиненные оплачиваемые отпуска с сохранением места работы (должности) и среднего заработка (денежного содержания).

2. Порядок предоставления и использования

ежегодных основных удлиненных оплачиваемых отпусков

2.1. Очередность предоставления ежегодных основных удлиненных оплачиваемых отпусков определяется в соответствии с графиком отпусков, утвержденных главой Балтайского муниципального района не позднее, чем за две недели до наступления календарного года.

2.2. О времени начала ежегодного основного удлиненного оплачиваемого отпуска работник должен быть извещен не позднее, чем за две недели до его начала.

2.3. Ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск продлевается в случае временной нетрудоспособности работника.

2.4. При невозможности использования ежегодного основного удлиненного оплачиваемого отпуска в полном объеме часть отпуска, превышающая 28 календарных дней, по письменному заявлению работника может быть заменена денежной компенсацией.

2.5. При расторжении трудового договора, освобождении от занимаемой должности работнику выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные ежегодные основные удлиненные оплачиваемые отпуска. По письменному заявлению работника неиспользованные отпуска могут быть предоставлены ему с последующим увольнением (за исключением случаев увольнения за виновные действия), при этом днем увольнения считается последний день отпуска.

2.6. При увольнении (освобождении) в связи с истечением срока трудового договора ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск с последующим увольнением может предоставляться и тогда, когда время отпуска полностью или частично выходит за пределы срока действия трудового договора. В этом случае днем увольнения (освобождения) также считается последний день отпуска.

2.7. Отзыв работника из ежегодного основного удлиненного оплачиваемого отпуска допускается только с его согласия.

Неиспользованная в связи с этим часть отпуска должна быть предоставлена по выбору работника в удобное для него время в течение текущего рабочего года или присоединена к отпуску за следующий рабочий период.

2.8. В исключительных случаях, когда предоставление ежегодного основного удлиненного оплачиваемого отпуска в текущем рабочем году может неблагоприятно отразиться на нормальном ходе работы муниципальной образовательной организации, допускается с согласия работника перенесение отпуска на следующий рабочий год. При этом отпуск должен быть использован не позднее 12 месяцев после окончания того рабочего года, за который он предоставляется.

2.9. Ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск по соглашению между работником и работодателем может быть разделен на части. При этом хотя бы одна из частей этого отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.
3. Продолжительность основного удлиненного оплачиваемого отпуска

3.1. Ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск предоставляется:

- директору общеобразовательной организации продолжительностью 56 календарных дней;

- заведующему дошкольной образовательной организации продолжительностью 42 календарных дня;

- директору образовательной организации дополнительного образования продолжительностью 42 календарных дня.

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.В.Паксютова
от 26.02.2018 № 109